- ¹⁷ Idem dicimus in contractibus, vt si bis eadem quantitas promissa sit a diuersis personis praestantia seu reficienda: duas promissiones & obligaciones prafumuntur. Exemplum isti ego vna cum fratre meo hodie centum a te mutuo sibi: & vtrique obligatio in instrumento scribitur. Deinde alius scribitur instrumentum sub eodem nominis, in quo ego folis ad centum ex munio obligor. Hic prafumuntur diuersae obligaciones. Ita scriptura in d. cap. 23. num. 23.

- ¹⁸ Tertius est causus, quod legatum non est sui natura reiterabile: Exemplum est in legato al. intentorum: cum enim alimenta plures confequuntur non possit, sequitur dicendum, legatum ipsum alimentorum duplicitum non prafumiri. Ita Crux in d. cum quarto, in fine. C. de leg. & Bartulus in l. almenta. p. 8. Basilius. c. de almenta. & cibis. lega. Ceterum hoc in rebus causis sunt distinguendi, quemadmodum in conf. 23. num. 67. & modis. foli/egentibus, diffinitum quinque causas, quoniam non habet ratio, nec scripta scripta conficiuntur. Hic tantum admodum Fratrem Marcium in q. 4. 37. m. 1. parte prima. Petrum Pekium in tra. de legatum in con. 23. num. lib. 2. cap. 10. qui fecerunt eis. Durante intra. de arte ref. in d. cap. 23. num. 2. qui dicit, legatum alimentorum non est alio modo multiplicabile, id quod falsum esse scripti in d. conf. 23. num. 6. l. b. 5.

- ¹⁹ Quartus est causus, quando testator legavit primum genus, deinde speciem. Nam tunc species prius debarbitur. Ita scilicet qd. legatum de lega. 3. & deinde ex egregia causa apud alios decr. 4. 5.

- ²⁰ Quintus est causus, quando testator legavit centum causa dovis: & deinde heres simpliciter causa dovis prafumit quinq. uiginti, & quantitas hac non prafumitur duplicita: sed mulier potell petere residuum legati Ita Baul. in conf. 229. numer. 4. lib. 1. & Vincentius Francus in decr. 4. 22. num. 6. & 8. in secunda parte, ubi declarat.

PRÆSVMPT. CXXIX.

Domo legata, quæ ex duabus legata prafumuntur: & quæ sub legato domus continentur?

S V M M A R I A.

Domo ex pluribus legata vxori in dubio, de domo habitacionis suæ testator se sensisse prafumatur, quod intelligendum est de domo or dinaria.

Ita habitacionis num. 3. attenta tamen qualitate & condizione trahit mon. 4.

- ² Alimenta testator legata prafundata sunt in domo habitacionis ipsius testatoris.

- ³ Legatum domum reliquit ab eo qui nullam habet, quando valeat, vel non.

- ⁴ Legatum generis valet, & legatum patris eligere venum mediocrem.

- ⁵ Domus legata quid sub legato continetur, & an conclavis. num. 10. hosti. num. 11. Balnei. num. 12. infida. num. 13. annexa. num. 19. & collateralia. num. 2.

- ⁶ Apotheca an & quanto sub legato domus renatur. & num. 9. 14. 15. 16. 17. 20. 21. 22.

- ⁷ Postea infra praefatae vendita ad emptorem pertinent.

- ⁸ Ardium uomen lati patet, quoniam domus.

- ⁹ Legata domo conuenienter relata, que in ipsa sunt, continentur mobilia quotidiana, non tamen venientes. num. 26. nec pecunia. num. 27. nec quippe causa in ipso domo reperitur. num. 28. non etiam scripturæ rationes, & instrumenta. num. 29.

- ¹⁰ Boni mobilium in domo existentium legatis, non continentur nomina delutorum, & ex quanto extra mobilia vel immobilia inveniuntur, all. iones & nomina delutorum. num. 31. 32. 33. 34. 35. & 36.

¹¹ Si testator plures habent domos, simpliciter legavit: domum: & dubitetur de qua fenerit, dicendum est primum legatis illam, in qua habitat, & confitetur. Ita Comensis in d. domu. de lega. 4. 1. & ibidem Iason. num. 6. ex idem Iason in l. num. 7. C. de sarcophagi Eccles. sc. 1. num. 1. in conf. 15. num. 8. in finib. 2. & Hieron. Galerius in conf. 1. lib. 2. qui quidem Galerius respondit a testatore em prestitum: legato domum: quia habebat & suppeditabat a habebat: & bos frumentum in conf. 30. num. 2. lib. 4. & accedunt Baroni in quatuor numeri. 2. & 5. Gallimilus Benedictinus in cap. Raymarini in verbo, ad domum. num. 23. de telli. & Petrus Pekium in tra. de legato. coniugum. lib. 5. c. 1. numeri. 1. vers. quod si vero. Cum dixerint, legatus elementum uxoris, in domo mariti, res patris prædictarum illa debere in domo in qua habitat res sub aliis causa. 2.

¹² Declaratur predicta prafumptio, vt locum habeat, quando testator habebat dominum illam ordinariem: si fecis si excidisti.

¹³ Nam de eam non intellexisse prafumatur usus ordinariorum. Ita Bald. in l. 1. 2. 2. vers. 1. sed post p. de statu hominis & Gramma. index. 8. 7. num. 3. & deinde ergo respondit in d. conf. 229. num. 2. Constat texel. quod condicione. vlt. si de condic. & demonst. vbi si testator mandat & liquet heri in toro, intelligitur de foro illius citantur, in qua testator habitat: & ad rem megit docuit Socin. in d. 1. quia condic. 6. vlt. num. 2. vers. sim vita: quod si testator legatus ecclesiæ sit parochialis, & ciues habent parochiales, prafumatur legatus illi, in qua megit aquæta ordinariæ conetur laborare. Quare de rescriptis super præceptum. 4. num. 2. Hinc quidem traditio locum etiam habet, quando dominus plan non conuenienter conditioni, & qualitatibus vxoris testatoris, vt puta si domus esset ampla, & nobilis, & si ea molier vides, que modicam habetur familiam. Hoc etiam causa prafumatur res dicta domus illa sententia poli alio scripta Pekium in d. cap. 11. num. 3. vers. 1. dicitur, res etiam latifrons in d. 1. 1. domu. num. 6.

¹⁴ Ceterum si testator legavit dominum, cum tamen nullum habet, deputabitur est, vel alio & sic dicendum est quod si testator in tellexit de certa domo, atque ita de specie, quam non habebat, legatum est nullum, & derisorium: scilicet probat. 1. si domus. de lega. 1. quan. sic interpres ati Z. agn. ibi num. 4. 2. Claudio Catullus in d. sed & tali legatione. infest. de legato & Pekium in d. 1. 1. num. 1. vers. si vero nullum dominum. Porro si testator dominum ingenere legare voluit, legatum valet. I. cum serua. qd. scilicet bona de leg. 1. Ita si. qd. de auro & argento legato. & qd. sed generis dister. infest. de lega. & ratio est quia legatum generis valet, ex quo legatarum eligere potest rem medicem. 107. num. 2. Preterea dubium non est quin valeat legatum, & certum sit, quidam testator habeat dominum in cunctate, simpliciter dicit, lego dominum meum, quam in cunctitate habeo: scilicet responda Berens in conf. 4. 2. lib. 2.

¹⁵ Cum vero ambiguitur, quæ sub legato domus continentur, ¹⁶ Tonga

- 7 longa est narratio de aliquibus precipuis dicam, quod sentio. Iacobus Menochius de Praesump.
 Et primum quidem dubitari solet an continetur apotheca sub nomine domus legit? Dubitatio hac concurrituris est, ut respicit Dec. in conf. 29. col. 1. vers. sed tamen non nisi obstante, dum loquitur de horo. Hac in distinguentur fuit aquilus casus.
- 8 Primus est, quando apotheca est quidem sub domo, atque ita eodem recto conjugatur; sed tamen clauso tempore, & separato pretio sicut acquita est teflator, vel eius maiorum, & ad ipsam aporticatum non est aditus ex ipsa domo. Hoc est casu apotheca non continetur sub legato domo, ut in Alex. in conf. 29. num. 4. lib. 6.
 & Hieronymus Gabriel in conf. 9. num. 2. lib. 2. est ratio: quia obseruamus nominum proprietatem, domus longe differt ab apothecam, si est manifestum, etiam confidamus mentem teflatoris, si est confit, cum pro diuersis, & separatis habuisse domum & apothecam. Et hoc in causa intelligi debet Corneus in conf. 293. lib. 1. quem fecunt est Parvus in conf. 9. num. 9. lib. 2. respondit fane Corneus legit domo non continerit apothecam a domo manifestis separatis, sicuti de cubiculo separato, vt non comprehendatur sub legato domo, respondit Parvus in d. conf. 30. numer. 3. sic etiam intelligi Crauet in conf. 23. numer. 2. & column. 1. vers. 9. iste.
- 9 Secundus est casus, quando apotheca est coniuncta est ipsi domui, & ex domo ipsa deest aditus ad apothecam, quam teflator impie, vel cuius maiorum eodem tempore & pretio acquisit. Hoc causa sub legato domo continetur etiam ipsa apotheca, sicuti respondebat Alex. in d. conf. 20. 4. num. 4. lib. 6. quem fecunt est Hieronymus Gabriel in d. conf. 9. 4. num. 2. lib. 2. & i. moti sunt textu lib. 1. si cuius de legat. tertio. vbi legis, adibus continetur etiam conlata, sed quod erit aditus ex ipsi adibus, etiam si conlata illud effet adiunctum super alijs adibus. Verum si diligenter perpendatur hoc responsum, vel nol, vel contrarium probat. Ibi enim conlata accesserat ipsi domui, etiam deseruerat: et enim conlata causa dominum non aenum domus causa conlata. Nofre vero in causa apotheca non deferunt domui, & eius causa non est, sed contra. Er hanc interpretationem manifeste probat text. d. præd. 5. pen. 11. de leg. tertio. vbi Papinian. sic legato domus an continetur horum, et his verbis respondebit: [Qu]o domum possidebat, horum viciniū cibis comparauit, ac posse domum leguit. si horum domus causa comparauit, vt amiciorum domum ac filiorum possideret, aliquid que in eum per dominum habuit, & adiunctorum horum additamentum nisi domus legit continetur. Ita Hactenus Papinianus, qui confidatur horum esse affectuum domus, & eius causa emptum. De horto, ac viridario verba facientes sic etiam scripserunt glo. 1. vlt. vi. in p. m. in verbo leg. etiam si. defens. r. v. p. d. declarando responsum illud, & iud. Castr. Cappella. m. vers. tercio. de foras. r. v. p. d. 1. v. 7. de horo. Dec. in conf. 29. col. 2. vers. tertio. fatus. Parvus in conf. 8. num. 2. lib. 2. Gulielmus Benedictus in c. Raym. in verbo. & hortorum de teflano. & Moder. Parvulus in commentariis ad confit. Parvus in conf. 1. 3. glo. 5. num. 3.
- Quocirca melius hunc causum probat responsum eiusdem Papiniianus in d. l. præd. 5. 6. Balneus. causus velut ad scripti. [Balneus] legit domus etiam portione confitetur, quod si eam publice præbuit: ita domus etiam portione embeatis, si per domum quoque intrinsecus est, & in vlo patrificari. vel vaoris nonnumquam fuerunt inter mercedes citi inter ceteras meritorum domus rationibus accepto ferentur; vlo pretio comparata, vel instruere communis coniunctus sufficit.] Hac Papinianus, quidam est domus ad balneum empionem eodem pretio, & mercedes ex eis percepitas confidantur: sicuti haec in apotheca, de qua non agimus, concurredit, conferetur etiam text. d. l. præd. 6. v. 1. hinc, qui ita legitur.
- 12 [Appellatione clonus inflatum] quoque inunctum domui videri, si vno pretio cum domo sufficiat copiarum, & vtrique pensionem similliter accepto latas rationibus ostenderetur.]
- 14 Tertius est casus, quando apotheca non est sub eodem recto, & domo, sed ei contingit, & aditus est eam ex ipsa domo: diuerso tamen tempore, & pretio acquisita. Hoc etiam casu continetur sub nomine domus legit. Ita in specie respondebat Hieronymus Gabriel in conf. 9. num. 9. lib. 2. adductus autoritate Bartoli in d. præd. 5. vlt. in princip. de leg. a. tertio, qui dixit, se putare solum adiutum est domo, & balneo sufficiere, ut praesumatur teflator voluntaria sub legato domus illa continetur. Bartol. fecit sicut Seimus in conf. 29. num. 4. lib. 2. Berou in conf. 24. num. 3. 1. & 20. lib. 2. & in p. m. in p. m. etiam leuis solum adiutum sicut est arguit Seimus in conf. 17. 1. p. 7. vers. tertio fac. 1. lib. 2. Ceterum Reimus in conf. 21. num. 7. in fin. lib. 2. fient, non sufficeret solum adiutum, nisi etiam hortus, & simile
- prædium sit pro vlo, & causa domus, & idem Reimus in conf. vir. in fore lib. 4. qui sic arguit, momenti non argui est sub alio oppido, vere existimo Bart. & reliquos super commitemorat idem sensu, quis affirmando solum adiutum sufficiere, noluerunt ipsum vlo excludere: & vlam requiret respondentis Alex. in conf. 23. num. 2. lib. 2. & in conf. 5. 4. num. 3. libro 3. & Parvus in conf. 8. num. 2. lib. 2. & in conf. 2. 3. lib. 2. sic etiam Berou in dicto conf. 4. 4. numer. 37. & 46. vlam inclinatur.
- Quartus est casus, quando domus, & apotheca sunt empta, codem tempore, & pretio, & ad eam est aditus ex ipsa domo, ac tamen alium. Hoc etiam casu legit domus continetur quoque apotheca, ut respondit Alexander d. conf. 23. numer. 1. lib. 2. & secundum eum Hieronymus Gabriel in d. conf. 9. 4. num. 10. lib. 2. est ratio, quia teflator ipso vlo habuit pro vno corpore domus, sicuti de horo vla cum domo ex tempore, & pretio empito tradunt Castr. in d. vir. num. 3. ff. de foras. vbla. prædio. & Capolla in tract. de seruat. vbla. prædicta. 76 de burto.
- Cateruntur precedentes casus non habent locum in causa de quo respondit Bertrandus in conf. 23. lib. 2. quem referuntur, in extenso causa in declaracione ibi explicata. Et ruris non habent locum, quando aditus ad horum effet frequenter aliunde, quam ex ipsa domo. Ita Berou in conf. 10. col. 2. vers. quanto hoc etiam, qui de burto sic respondit.
- Quintus est casus, quando apotheca est sub domo & sicuti empta eadem tempore, & pretio, aditus tandem ad eam non est exceptio domo. Hoc etiam in causa sub legato domus continetur apotheca, respondit Hieronymus Gabriel in d. conf. 9. 4. num. 1. lib. 2. adductus auctoritate Anchurani in conf. 29. col. 1. sicut etiam Alex. in conf. 23. num. 3. vers. & fortassis videtur, lib. 2. qm in specie causa legit responderit, & idem Alexander in conf. 20. 4. num. 7. lib. 6. & denunciat Rabes in conf. 9. num. 1. & apothecam continere sub nomine domus hoc in causa affirmat etiam Modernus Parisiensis in confit. Parisiensis. ita 1. 3. glo. 5. num. 6.
- Sextus est casus, quando teflator legitum domum designavit, confitibus, inter quos clauditur & apotheca. Hoc etiam si aditus ad eam non est ex ipsa domo; nec est empta eadem tempore & pretio: nihilominus continetur sub ipsa legit domus. Ita similiter in causa respondit Alexander in conf. 29. col. 1. vers. & hos præmissos; qui de horo sub domo comprehendenda respondit. & hic quidem causa satis probatur text. l. inde sacra. 1. ff. de contrah. empito. ducto argumento à contrah. ad legata. iustitia. 1. etiam qui. qm chirurgi apotheca de legit. prima fundo certo vendit, qui certus redditus demonstratis linibus per materiam, hoc est, murum, censetur vendita omnia intra ipsam materiam, per hanc, est, murum, censetur bona, & ita piffini interpretis nosfri affirmant, profitis intra fines 18 ad empitorem pertinere, sic sine Badu in Lusit. ff. de iudici. & in ruler. C. de contrah. empito. quip. 22. Old. in conf. 23. num. 9. Ramus in conf. 5. Socinus senior in conf. 9. col. 2. lib. 2. & in conf. 1. 2. 2. 3. 5. 2. Ram. in conf. 24. num. 3. lib. 2. & in conf. 5. in fin. lib. 4. Decim. in conf. 4. 2. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. & in conf. 3. 3. num. 4. Brunnus in conf. 3. num. 5. & Parisius in conf. 2. num. 6. lib. 2.
- Et accedit quod in dispositione facta de domo continetur 19 ciannexa. L. creditor. g. vlt. ff. de all. emp. & alijs confirmat alex. in d. conf. 5. 4. num. 4. lib. 3. & idem in conf. 23. num. 2. in fin. lib. 2. ea vero, quod fuit inter fines, annexa ceteri non est dubitandum, iustitia. 1. etiam scripti in lib. 2. de arbor. qm iudicat. conf. 5. 9.
- Excludit hic causas, vt locum habeat etiam quod est apotheca, vel aliam domum empitam post conditum relabentum, & adiectam ipsi domus principaliter legit. Nam & hec sub legato illo continetur. Ita Berou in conf. 24. num. 3. lib. 2. & idem. sicut Petrus in decim. 9. lib. 2. adducti text. l. cum fundo de legit. 2. Quod intelligi est causa accessionis, non autem quod sub illa demonstratione continetur continetur.
- Declaratur hic causas, vt locum non habeat etiam quod est apotheca, in notabilis causa respondit Bertrandus in conf. 23. lib. 2. p. 18. 1. quem fecunt est. Moder. Paris. in commentariis ad confit. Parisius. ita 1. 3. glo. 5. num. 3. teflator legauerat apothecam speciem ab alio ad basim confrontratam ab oceano cum alla domo ciuidem teflatoris de alio in basim. Accidit quod erat vna pena in patru sub alia apotheca relicta haredi. Respondit Bertrandus, penum non continetur.

contineri sub legato apotheca, nisi quatenus linea recta, & perpendiculares diuidit, non aera quatenus contrarium seu fines apothecae demonstrantur, & hoc in se exigit Bertrandus, etiam si ipsum penum erat aditus ex sua apotheca legit.

Septimus est casus quando testator legavit domum certo sub nomine, i. quod secundum vulgarem interpretationem comprehendet etiam apothecam, ut si leguit calamentum, quod lane nomine secundum communem loquendi viam comprehendit omnes infusas apothecas, fabulas, officinas, sub eiusdem pariteribus contentas. Ita secundum Casper, in consil. 5. 4. De quo primis locis numeris 1. lib. 2. quem Casper est. Mod. Petrus et al. gl. 5. numer. 7. Et si error in proposita scripturae est. Panorm. in consil. 4. 5. lib. 1. Ita dicimus, quod ledigis adibutus continetur omne acificium, quod supra flos earum sedum erit, sicut etes de lega. 3. Nomen enim adiunctorum latius patet quam dominus, ita alexandr. 1. cap. 2. hoc sententia de lega. 4. & Bertrand. in consil. 12. lib. 3. & in specie ita scilicet Petrus Pekus intrat de testamento coniugum lib. 5. c. 1. in fine.

Secundum est huius presumptio[n]is caput, quid sub legato dominus continetur? & primum omnium dicendum est, continetur ea, quae ipsi domini coherent. Ita cum fundo sive fundo infra dicto, in instrumento, lega. & dicimus usq[ue] ad consil. 15. n. 2. continentur etiam mobilia quotidiana fuis, quando testator legavit domum, cum omnibus his rebus, quae in domo ipsa sunt. Ita in specie scribit Petrus Pekus in tract. de testamento coniugum lib. 5. c. 2. a. numer. 7. Re enim appellatione continentur omnia, cum latissima sit eius significatio. Ita appellatio de res legatae, & qui totum dictum nihil excludit. I. scilicet de lega. 3. Non continentur tamen sub hoc vniuersali legato veniales, i. genere ali. §. xv. c. 1. q. de usufructu lega de quibus dicimus infra, in pr. consil. 37. Et in consil. 6. numer. 10. & in tract. Petrus in d. c. 2. lib. 2. vers. 1. non etiam continent pecunias. I. quod est. 6. 1. & 1. lib. 2. & Maior. 6. v. de legat. 3. & scribit Petrus Pekus in d. c. 2. lib. 2. vers. 1. nam etiam nec pecuniae, & de legato postea dicimus infra in pr. consil. 37. Non quoque continentur ea, quae possunt dici non apti in pr. consil. 37. Non quoque continentur ea, quae exempla explicat.

Non denuntiatur legato domo vna cum rebus, que in ea sunt, prefiguruntur legatae scripturae, rationes, & instrumenta, in quibus 29 nomina debitorum, & alia continentur. Ita in consil. 5. ann. 16. & in consil. 15. Alex. in consil. 8. num. 2. lib. 6. Corneus in consil. 5. ann. 2. ver. 1. sed tamen non obstantibus, & in consil. 17. num. 2. lib. 2. & in consil. 26. lib. 1. Bertrand. in consil. 5. ann. 10. & consil. 6. c. 2. column. lib. 2. & Petrus Pekus in tract. de testamento coniugum lib. 5. c. 2. num. 2. Ex ratione i. si sunt, quod eis a sumatur testatoris mens & voluntas, ut instrumenta, scripturae, & rationes sine apud heredem, qui scrip- 36 posse, que sunt hereditatis bona, i. scilicet legatae at. de lega. 3. & i. quod est. 6. Papinianus. sive de fundo infra dicto instrumenta legatae.

Et hoc quidem sententia locum habet multo magis, quando predicta instrumenta, scripturae, & debitorum nomina non fuerint in domo deposita, ut ibi esset perpetuo fiduci ad beneplacatum. I. ex dicta §. ver. 1. q. de hereditate l. b. immobili. & legatum. de lega prima. I. si charon. & l. si fundus. 6. prime de lega. 3. & l. c. 1. de laus. 5. & submis. de fundo infra dicto instrumento §. lega. & in specie iste affirmatur. Capit. 4. in consil. 5. ann. 16. & 17. & consil. 5. m. 1. & Petrus in d. c. 2. lib. 2. ver. 1. possumus quando.

Imo legatis bonis mobilibus in domo existentibus non continentur nomina debitorum, ita Oldradus in consil. 21. Bart. in consil. 31. fine. & in consil. 23. lib. 1. Balanus in consil. 5. 9. Andreus lib. 1. ab. 2. m. relatum, in. m. ab. 2. r. 1. A. Card. Zab. scilicet in consil. 7. 2. folio. 1. C. si aduersus transactio. Lopus in alleg. 9. 2. Alex. in consil. 9. column. vlt. libr. 1. & in consil. 6. ann. 5. libr. 6. Cendo Papag. 499. Corin. in consil. 10. 2. num. 3. lib. 2. & in consil. 7. num. 2. lib. 2. Capel Tolomani. qui 11. vlt. testatur sic indicasse sententia Tolomanni. Sac. fin. in consil. 7. lib. 1. Decim. in consil. 23. column. & consil. 28. num. 5. & in consil. 4. 4. ann. 11. qui dicit resert. Paris. in consil. 77. num. 5. lib. 2. & Petrus Pekus in tract. de testamento coniugum lib. 5. c. 2. column. penult. vers. bis tamen non obstantibus, sunt enim actiones, & nomina debitorum distinctas, & separatae a bonis mobilibus & immobilibus, ut quod tacitam speciem confitetur, i. si milio de leg. 5. et Lopus Tiberinus. 6. impensis. q. de peauf. & l. d. P. 6. in vendita si dñe iud. & dicuntur actiones, & nomina &c. coru[m] res incorporeas, que nec tangi, nec morteri possunt. l. i. de res iudic. Quippe male sententia illi, qui dicuntur actiones competentes ad res immobiles, comparari inter immobiles & competentes vero ad mobiles mobilibus adscribi. Quia ame in op. non necesse gl. m. 1. C. si aduersus transactio. & in §. has ergo. Meum. Presumpt.

Vt vlo. maior. andi. in art. 2. de non alien. reb. eccl. Bart. & Ape. in folio legatum. vlt. 6. vlt. de leg. 1. Bal. 1. 2. C. de faro. c. 1. Alex. in consil. 16. lib. 1. Lest sane verius, constitueri tacitam speciem huius erroris in calibro, 31 in quibus lex ipsa statuit inter mobilia aliquando, & aliquando inter immobilia consummari debet: hic enim in quo lex conflit, in bona mobilia, vel immobilia minoris, & Ecclie non posse sine decreto alienari. Nam tunc actiones & nomina debitorum consummari mobilia, vel immobilia locundam rem, ad quam competunt, R. Bartol. & reliqui in monasteriis ff. de vta. signif. Ab. in a. m. nullus de re eccl. non alien. & Letitius comparat Simoncello in tract. de decreto lib. 1. s. 3. 3. m. 1. & 4.

Excedunt hec sententia vt locum habeat etiam quando testator vlt. est verbis vniuersalibus, vt vlt. dixit, lego omnia, & 32 quicunque bona mea mobilia, & immobilia, adhuc non continentur nomina debitorum. Ita Corin. in consil. 10. lib. 3. 16. in con. 5. 1. d. 4. lib. 3. eadem res sum probare Rebibus de quo infra. & Petrus in d. c. 2. vlt. column. vlt. 3. hoc auctor, atque ita decidit Rat. Romana, vt testatur Petrus in dec. 2. ann. 2. libr. 3. & simile est quod scripta infra in pr. consil. 15. ann. 3. Dilectum tamen & Bertrand. in consil. 4. 4. ann. 1. & lib. 1. 2.

Declaratur primo predicta communis sententia, vt locum non habeat, i. quando ex communis vlo. loquenda actiones, & debitorum nomina debitorum non habent inter res mobiles, vel immobiles. Nam tunc ex ipso vlo. communis sunt iudicanda. Ita de pecunia quod ex communis loquendi vlo. continetur sub nomine mobilium, respondit Ol. dard. in consil. 22. 9. quem fecit sunt to. sa. Andere in ann. 8. ad specia. in art. de fundo, & inter se, verbi. sed quid si debet. Eius in proximo decr. et alio. column. 3. qui multa somnia sicut in con. 8. & Petrus Pekus in d. c. 2. de testamento coniugum lib. 5. c. 2. vlt. sol. pen. 10. vlt. haec tamen omnia. Reliqui in loco momentum col. pen. ver. certa. sicut & dicimus infra in pr. consil. 15. ann. 3.

Declaratur secundum, vt locum non habeat quando fuerit p[re] 34 sonus fiduci, vt continetur sub nomine mobilium, vel immobilem. Ita Petrus in d. c. 2. vlt. column. pen. verbi. secundo actionis, & huc facit quod scripsi infra in pr. consil. 15. ann. 3. in quo licet iub legato rerum mobilium non concineantur res veniales, attamen comprehenduntur fauore filiorum, quibus testator legavit.

Declaratur tertio, vt non procedat, quantum ex verbis testatoris colligit cum voluntate sua, & debitorum nomina esse contumulari inter mobilia, ut si testator legavit bona mobilium, ali. 35 cui, & deinde subiunctis, quod pro clausis legatarum i. utilitate venditione meritis, & praeterea exigentur. Ita Dec. in consil. 28. ann. 5. & Redig. in loco momentum col. vlt. verbi. quanto non habet locum de verbo. signif.

Declaratur quartio, vt locum non habeat, quando testator insituit duos heredes, vnum in reb. mobilibus, alterum in immobilibus. Hoc sane causa, cum relipciunt actiones, & nominis debitorum dicuntur decollis interflatus, contral. in negotiis, de regul. sive dicendum est, quod actiones pro mobilibus dabuntur ei qui in mobilibus sunt inveniuntur & alter actiones pro immobilibus. Ita G. Pap. in consil. 5. 2. column. 2. quem fecit est Rebibus in d. Lmscentium. col. pen. ver. secundo non precedit: & tamen numerat idem scripta Crat. in rub. de leg. ann. 10. 2.

PRÆSVMPT. CXXX.

Legatum vel fideicommissum Caio, & eius, heredibus reliquit: vel decedente instituto sine hx. redibus Caio restitendum; de quibus heredibus presumatur testatorem sen. sive.

S V M M A R I A.

In legatu vel fideicommissu fit aliquando mentis heredem dispossit, & inquit condicione datur, unde sequitur auguratio de quibus heredibus presumatur testatorem sen. sive.

Legatum vel fideicommissu sicut etiam Caio & heredibus in eligitur de heredibus quibusque sine suis extrahit sine ex sanguine, modis bonorum heredibus sunt.

Heredes nonne extra meum heredem continet. Extendit etiam sive relata a rebus, que in natura factur morte legat, ann. 10. 4. Intellegit tamen de prima heredibus, non autem successione, nu.

5. *Vt si filius hæretum morte & hereditate extinguitur.*
6. *Legat a successione filius sibi a profe & hereditate, intelligitur etiam de hereditate ex parte.*
7. *Testator filiatorem, quam volunt legatum posse retinere in transitoria, ut dicitur, Cao & suo hereditate. Cao inferiunt, legatus non potest pretercedere hæres extrahens post mortem ipsius Cao, sed eius filium tantum.*
8. *Vt si filius hæretum non possit.*
9. *Testator filiatorem decem Titio & eius hereditate filii Titio non posset petere legatum nisi per Testipatre.*
10. *Testator filiatorem Cao & hereditate eiusdem non transitoria ad heredes extrahens, extrahens non possit aliam consuevit.*
11. *Fundum dicatur ex pacto & præsumentia aliquatenus, quando pater suoperiora ac pueris illud pro, seipso & descendentebus, quod non transitoria ad extrahentes heredes.*
12. *Hereditate non comprehensum extrahens, quando testator reliquit Cao & hereditate rem quidam suocauerat in amictoriam ad extrancomes, sed tamen si transitoria, regulares aliquid distinxerit, & contra praesumptionem testatoris voluerit.*
13. *Testator si ingrediatur in bonum, quod prohibitus alienari & conservetur in agnatione & familia, dende dicitur: Et si filius meus defecderit fratre hereditatem reliquit testator de bona Cao & eius hereditate. Non comprehenduntur heredes extrahentes & quare.*
14. *Pater testatora præsumitur in ergo dilectione filios qui non extrahentes.*
15. *Testator si dicit: Tamen meum ingredi & eum heredes & si pater descelerit sine liberis, restitutus erit etiam Cao & eius hereditate, non transitoria extrahens. Et quid quando dicit: Et si filius meus defecderit fratre hereditatem Cao, & eius hereditate num. 17. Et quid si dicit, inquit non filium meum, & si pater descelerit sine liberis testator Cao & eius hereditate, numer. 18. Et quid si dicit, & si filius meus defecderit sine filio, restitutus bona Cao & omnibus eius hereditatibus. Num. 19.*
16. *Testator filiatorem vxori, & post eam mortem revertit volunt ad filios nuptios & carnum heredes: nullatenus est de hereditate segregatio, & quare.*
17. *Hereditate applicatione quando ex communis viu renunt filii & dependentes extrahentes consentier exclusi. Idem quando testator lamento profili inforstrat aliquo legato, & erga eum ostendit benevolentie signum. Num. 22. Idem quando nominis hereditatis adiecta est etiam aliquam qualitas, quae alter et proprie hereditate segregari, numer. 23.*
18. *Hæredum namen si est positum in conditione, intelligi debet solum de herede sanguinis, non autem de extrahente.*
19. *Nomine hæredum nominatur, ex quo saltu postremo loco habet fidem.*
20. *Filium granatis alio eius hæret non exat, facit descelere conditionem.*
21. *Contingit septimeti in lepatis, & fideicommissis fieri mensaionem hæredem aliquando dispositivum, aliquando etiam conditionaliter, & propter eam ambigetur, quibus de hereditibus præsumuntur testatorum. Hæderum interpretetur nosl. in. Galla, & ceteris ff. de lib. & ceteris scripturis multa, quae non modo vltimist testatorum dispositionsibus convenient, sed etiam que ad contrarias & concordias vicentiam pertinent. Et ego ipse in conf. 1. num. 1. & modis sequentibus 2. & in conf. 2.5. num. 17. & alijs subsequentibus. lib. 3. sed etiam magis nonnam plurima confiderant Manicu in commentariis, de concordia vltimorum, volent. a. 8. t. 14. Ego vero non dilinguo aqua confritione, duo huius diffinitionis capiteque primum est, quando hæredes sunt dispositio[n]e vocati. Secundum, quando sunt sollemmodo positi in conditione.*
22. *Primo in capite pro regula constitutendum est, legatum vel fideicommissum reliquum Cao, & hereditibus, intelligi de hæredibus quibusunque sine fine extrahens ex fungitur: modo honorum hæredes finit. Nam hoc proprio est ipsius nominis significatio. I. secundum ff. de verb. sign. Et manifeste probat in emendatione. C. 3. de legato, de qua dicitur postea. Ceterum enim res legata sunt natura et transitoria etiam ad extrahentes, & nullum refutat absurdum, nullave iniurias, hæredes non en etiam extrahentes hæredem continet. Ita sicut Bart. & alios multi usi scripsi in d. conf. 1.5. num. 2. verbi queritur et ceteris.*
23. *Extenditur primo, vt si locum habeat etiam quando relista fuit res, quae sicut natura intitulat mox legatarum, vt in vñfructu bonorum, qui morte i fructuarj extinguitur, & finitur, in infinito, de*
- viufructu, si enim testator reliquit vñfructum Cao & eius hereditibus nonnulli, hæredibus, intelligitur etiam de extrahentes testatorum de printis tantum hæredibus, non autem in successu. Ita ergo & bat. I. quia Testator ff. de vñfructu accessit in quatuor in interpretari sunt glosa & start, & in modis hanc modo & ita in modo de legi. & secundum dicitur in conf. 1.2. Ceterum in conf. 2.5. num. 3. dicitur, & Ceterum est Ceterum Ceterum in numero Linguis omnes.
24. *Extenditur secundum, vt si locum habeat etiam in legatis annuis factis pro se & hæredibus. Nam & hoc calo hereditum non habet, sed legatus de extrancomes, dicitur anglo. Cale legatus. & hæredum dicitur Bar. & reliqua & alios in Gallia q. etiam in scripta testatorum. num. 27. & demissi regi numeri, & secundum antiquam interpretacionem Linguis omnes.*
25. *Decidatur secundum, vt si locum non habeat hac regula, quando testator reliquit prim, quia vel ut legatorum potest etreire in vita tantum sicut quando ita expresso dicitur: Cao & suis heredes, dum Cao ipso videt lego fundum. Hoc in causa, hæredes nonnunquam intelleguntur de hæredem extrahente propter modum ipsius Cao, sed de eius filiisque viuens, hæredem habere non possit, inter al. 1. p. 9 de here, vel al. rend. Ita sicut Bart. Socorum & testatorum scriptum d. conf. 1.5. num. 11. test. secundum est. Quod est predictum accedit Bart. Lib. 1. c. 2. & C. de imp. & alijs lib. & alijs lib. quod id scriptum elegit, quod si testator legavit decem Titio & eius hereditibus, filii Titio non possunt petere legatum viuo ipso Titio patre, cum Titio viuens habent in hære, non possit.*
26. *Decidatur secundum, vt si locum non habeat, quando testator reliquit Cao & eius hereditibus non transitoria ad hæredes extrahentes. Exemplum aliter potest, quando pater per sua testatorum acquisitum tendit pro seipso & descendentebus, quod quidam feudum dicitur ex pacto & præsumentia, & ob id non transitoria ad hæredes extrahentes faciuntur, manifestantur & transitoria non sicut de fidei fendi, præcogitare hoc feudum, & Iac. Thomas Martin in ad. feud. trans. tit. de feuda ex pacto & præsumentia, & fieri pater viu filiorum, præcogitare possit, vt copiose affirmit in conf. 1.1. a. 1. lib. 2. pro se & eius hereditibus non habet, hoc in causa non continebit extrahentes filios tantum. Ita Bart. in d. Gallo. Sectione. num. 4. ver. aliquando illa verba de lib. & pollo, quenamque sunt Socum & alijs, quos conseruant & probant in d. conf. 1.5. num. 12. nec scriptum & viuimus lib. 2. Et minus accedit Calixtus in conf. 3. Ego p. anim. regis secundus capro ff. lib. 2.*
27. *Decidatur tertio, vt si locum non habeat hac regula, quando testator reliquit Cao & eius heredes, rem sicut natura transitoria ad extrahentes, sed tamet in causa hæredum reliqui & legati transitoria ad extrahentes hæredes resulstant aliquid absurdum & contro per summum testatoris voluntatem. Hoc latet causa, nonnulli hæredibus, intelligitur de hæredibus sanguinis.*
28. *Exemplum aliter potest, quando testator instituit filium, cui inter alia reliqui domum, quam prolibuit alienari quoniam moritur: conferetur in agnatione & familia, & proprieate volunt testator, dictum communem transire debet de hæredi in hæredem filii sui. Deinde in causa dicitur: Et si filius meus descelerit sine hæredibus, reliquit testator dictum domum Cao & eius heredes. Hoc in causa si hæredes Cao intelliguntur de hæredibus sanguinis, neque de filiis & descendentebus, non autem de extrahentes. Ita in par. respondit Bart. in conf. 3. num. 4. lib. 2. Et ille ratio, quia si hæredem, tunc vel oportet hæredem extrahentes Cao legatur, sequitur absurdum, & quid contra mentem testatorum. Nam si testator magis dilexit filium proprium quam Ceterum & magis hæredes filii sicut hæredes Cæsarum quod filium & eius hæredes præstat, & in intellectu testator se vocare hæredes ex sanguine filii sicut: non autem extra nosidem dicendum est de hæredibus ipsius Cao. Et causa volunt testator domum conseruari in agnatione & familia filii: si credendum est, voluntie conseruari in agnatione & familia Cao. His rationibus si sunt multi, quos in subsecuenti exemplo conseruare.*
29. *Secundum est exemplum hinc declarationis, quando testator ita dicit: institutum filium meum, & eius heredes: & si ipse deceperit sine liberis, restitutus bona, vel dominum illam Cao & eius hæredibus.*
30. *Hoc exemplum sic proposuit in specie Alciat. in d. Gallo. ff. etiam in 2. lib. a. 3. num. 3. ver. Ex superaddita est Bart. ff. de lib. & pollo, qui dicitur via voluntate Bartolomei non autem ut p. anim. Doctor res intelliguntur in tertio exemplo, quod mox referam. In causa hæredum exempli dicit Alciat quod faciuntur verba præcedentia, & ceteris hæredibus, inter pretantur illi filii, vt testator mox siibicit in tapet.*

riter illa postrema. Restitutus domum Caio & eius heredibus. hoc
fane & verbum, heredibus intelligitur, id est, filii. Sed apertus illa
ex natura accessus eadu. & Corre in con. 27. 2. col. 4. lib. 4.
Exemplum tertium proponerunt quando testator ita dixit: *L*e
fi filius meus decesserit sine heredibus, restitutus Caio & eius heredib.
Dixit Corn. manifestari differentiam esse inter casum &
exemplum propositum à Bar. d. §. etiam quod statim reperam, &
casum hunc nostrum.

¹⁸ Quantum est exemplum quando testator ita dixit. Instituto
filium meum, & si ipso decesserit sine liberis, restitutus Caio & eius
heredibus. Hoc in causa verba illa, restitutus Caio & eius heredibus,
intelliguntur de heredibus sanguinis. Ita manifeste scripta Bar. in
d. §. etiam. num. 3. Sicut in. Cart. sen. Decim. & Nov. aus. merelat
in. 17. num. 2. ver. quam in eis casus, tunc illi accedunt nunc Baldus,
Caius, Folgesch, Alexander, Cratus, Recens, Socinus, Paribus, Cra-
neta, & Sforza Oddo, quis congesit Hieronim, Zanchius in. heredes
mei. & ceteri in. in qua parte numer. 168. ad Trebelli, qui communem
esse opinionem refater. Et ex multis tam congesiter at Ant. Gabriel. in
id. & conclusione ita. de verb. sign. conclus. 2. n. 2. & hic accedit Alciat.
in. 17. num. 2. ver. quatuor q. e. caus. Et hanc esse retinendam in
indicando & confundendo afferunt Rui. in. 158. n. 2. lib. 2. etiab ab
ea differentiis Ang. Comensis, Imola, & libi parum constans Ale-
xan. in. d. §. etiam. Et tandem secuti sunt Corn. in d. con. 29.4. num. 2.
Quorum argumentis post alios abunde satisfacit Rui. in. d. con. 28.
num. 4. lib. 2.

¹⁹ Et hoc quidem exemplum & declarations locum habent eti-
a testator ita dixit: *E*t si filius meus decesserit sine filiis, vel fine
liberis, restitutus bona Caio & omnibus eius heredibus. Hoc
etiam causa illa verba, omnibus heredibus intelliguntur de heredib.
sanguinis, ne refutet illud ab furdum, & quid aduersus pra-
sumptam mentem testatoris. Ita specie respondit Rui. in. d. con. 188.
num. 4. lib. 2. etiab de eadem scilicet interrogatis contrarium respondit
Decimus in. con. 29.4. num. 2. quem secuti est Rolandus in. con. 17. num. 4.
lib. 2. Non hic refero nonnullas declarations, quas ad rem hanc
probavit Deci. in. d. con. 29.4. & refert Zanchius in. d. §. cum ita. in. 4.
parte. num. 17. una multa subsequentia.

²⁰ Quintum etiam exemplum ab furdum & inequitatis, que
refularet, si diceremus hoc in causa illa vocatos heredes extra-
neos, afferri solebant, quando testator legavit vxori, & post eius mor-
tem reverti voluit ad filios institutos, & curum heredes.

Hoc causa, sive ex filiis institutis superest, illa verba, &
eius heredes, intelligi debent de heredibus sanguinis, reali-
qui heres extraneus viuis ex filiis, excludat illam superestitem;
quod est ab furdum & contra presumptam volumatum testato-
ris: qui crederet meipso dilexisse vnam ex filiis quia exane-
haretur alterius predeinceps. Ita respondit Angel. in. conf. 50. chro-
nista frater. num. quoniam feci sicut post alios Iaf. & Socin. sen. d. §. et-
iam. 2. num. 3. sive. 4. & ceteri. Iaf. hanc esse communem opinionem
maxime. Si respondebam perpendiculare, idem senserit Bar. in. d. §. etiam. 4. & ver.
maxime. d. ex. in. conf. 36. lib. 3. & apertus Alciat. in. d. resp. 49. num. 3.
ver. tertium ell. in. fine.

²¹ Declaratur quartum, ut locum non habeat, quando communi-
louerint ipsi appellatione heredum intellectem filios &
descendentes. Ita Bar. in. conf. 2. Salimbeni. lib. 3. & Alciat. in. d. resp. 49.7.
num. 3. ver. secundum sif. & Socin. sen. in. conf. 15. col. 2. lib. 2. qui cum Alci-
at. de eadem scilicet responderet Rui. in. conf. 29.4. num. 2.

²² Declaratur quintum, ut locum non habeat, quando tellator
honorasset filios institutis aliquo legato. Restitutus ergo cosbe-
nevolentiam. Hoc sicut causa veritatem non est, quod eos deinde
voluerit excludere de heredes extraneos substitutis.

Et propter illa verba, restitutus bona Caio & eius heredib.
debet intelligi de heredibus sanguinis. Ita scripserunt Alex.
Iaf. & Seimus. d. §. etiam. secuti Folgesch in. l. gener. aliter. & de institutis.
& suis. & alios resulit Alciat. in. d. resp. 49. num. 3. ver. secundum sif.

²³ Declaratur sexto, ut non procedat quando hinc nonnulli ha-
redibus, adiecta suistet aliqua qualitas, quia alterat propriæ ha-
redis significacionem, ut testator dixit, restitutus, vel lego Caio,
& eius heredibus malefici. Hoc sane causa nomen, heredibus, su-
matur ita pro heredibus sanguinis. Ita apellat Ray. & Baldum, & Cafren.
in. d. §. etiam. & ibidem La. 1. ann. 2. Decim. in. conf. 29.4. num. 3. & Socin.
in. conf. 15. col. 2. lib. 2. & dhas plures resulit Antonius Gabriel
in. lib. 6. conclusum n. 4. de verb. sign. conclus. 3. num. 51.

²⁴ Secundum est caput huius dilatationis, quando scilicet hoc
nomen, heres, est positum in conditione, ut si testator ita dixit,
restitutus filius meus, & si filius meus decesserit sine herede, vel
menstru. Praesump.

heredibus, restitutus bona Caio. Hoc sane in capite, constitutus ab
omnibus foliis regula, ut intelligatur de herede sanguinis, non au-
tem de extraneo. Ita Cafren. in. conf. 4. p. 150. Peleus. ver. seruum. quæ-
dolib. 2. & post aliis Rupian. l. ex falso. q. vlt. num. 4. ff. ad Trebelli. & Rupian.
in. conf. 15. num. 2. lib. 1.

Et manifeste probas text. d. l. ex falso. 6. vlt. tenui verbi sunt has. [Si
quis in fideicommissum relinquit: Fidei tua filii mi committu-
t. vt si sine herede moriaris, relituras Sozias hereditatem, videri cu
de liberis fenestris. Diuinus Plus recrispit: Et id est cum quidam si-
ne liberis decederet, auctoratum ab intestato bonorum posse
rem habens exituisse conseruionem fideicommissum recrispit.]

Et huius quidem responsi & sententiae ea est ratio, quia elabo-
ria & inanis est conditionis appositio: cum tamen nemo herede
moriorit: ex taliter postremo loco habet fiscum. Nec satis
minimi probatus interpretatio Alciat. in d. l. Gallo. §. etiam. num. 6. & ibidem
lectur. a. n. 50. ff. de liberis & post h. cum dixit. d. §. vlt. ita intelligi de
herede sanguinis, quia numero singulari de uno herede loquitur:
scilicet si numero plurali testator fatus fuerit.

Hac sententia magna habet validitatem: quia cum hoc no-
men, heredibus, intelligatur de heredibus sanguinis, satis est, quod
extet filius, vel alter descendens grauit, etiis heres honorum
non exifiatur. Nam sicut illa existentia facit deficerre conditionem:
scilicet scriptum poli alios Cafren. in d. l. Gallo. §. etiam. num. 6. & ibidem
1. a. n. 51. ff. de lib. & post h. Decimus in. conf. 32. num. 4. Rupian. d. l. ex
falso. 6. vlt. in fine sif. ad Trebelli. & Cafren. in. conf. 9.2. num. 45. lib. 2. &
in. conf. 8. num. 7. lib. 3.

P.RÆSVM P.T. CXXXI.

Legatum vel fideicommissum an & quando ab
instituto, vel substituto, vel instituti ha-
redibus, relatum præsu-
matur.

S V M M A R I A.

Legatum vel fideicommissum a quo relata præsumuntur, an ab her-
ede, vel a substituto.

² Fideicommissum præsumuntur relatum ab ultimo ex substituto merita-
bus quando reglator sic dicit: *I*n fine Causa, & ex deficit eti-
quidem Sempronianum, quo decadente quandoque Secundum. Es pri-
marius non confiteri grauit.

³ Testator si dixerit: *I*n fine Causa, & si decesserit sine filiis, & ipsi filiis
sive filiis, bonar. & iurato. Non præsumuntur fideicommissum
institutum nisi sibi filius, sicut institutus postis in condicione, sed sibi filio
institut. Et si vincunt herede institutum legatum centum Cas. deinde
heredem institutum filium, cui subfilius Sempronianus. Præsumuntur fe-
lamenta amissi heredem præsumptum dictum legatum. num. 4.

Legatum dicitur donatio a defuncto reliqua, & ab herede præstata.

Testator grauita personam representantem heredem, proculdubio
dicitur legatum institutum heredem.

Testator vel curator representat heredem, non autem substitutum.

Hereditate confiteri grauita, non autem substitutum, quando testator ita
dixit: accepto centum d. at fundum Cas.

Testator si dixerit: lego fundum Menio. & post eum mortem lego d. f. f. u. n. d. Sempronio, qui confiteri grauit.

Legatum potest grauita alterius restituere res legatum, etiam si le-

gitum maneat per temporis momentum apud ipsorum legatum.

Testator si vel potest rem fideliter tantum apud fundum post mortem her-
edes institutus, non potest alio debeat a substituto, ab heredibus
institutis. Et si fecerit legatum successorum, quod præstari potest tam a
substituto per fideicommissum quam ab ipso herede instituto, a quo
confiteri reliqua, num. 2.

¹³ Fideicommissum non quando est impersonaliter invenitum, præsum-
tur grauita a ipsa heredibus. Et præsumuntur invenitum omnibus gradis
autem. num. 14.

Dilectissimum supra in presumpt. 7. cui fideicommissum onus
invenitum præsumatur, an populo heredi, vel eius substitu-
to. Nunc de fideicommisso, & legato agendum est, a quo scilicet
relata præsumuntur an scilicet ab herede, vel a substituto per
fideicommissum. Hac de re multa varijs in lexis scripserunt Do-
ctores nostri sed omnium copiosius Manilia in commentarij, de
conclu-

comitellus vltimorum voluntatum. lbr. v. dno. titul. secundo. column.

1. C^o 2.

Excellissimo ego saltem clarioris explanationis gratia esse primū distinguenda duo capita. Quorum vnum est de fideicommisso vniuersitatis secundum legem. & fideicommisso particulari.

2. Primo in capite diliguerandi sunt duo casus. Primitus est, quando dictum fideicommissum post mortem gradu bareficii sicuti quando testator ita dixit. In finito Caium, & eo deficiente, quandoconque Sempronium, quo decedente quandoconque Sæcum, & his deficiente, bona mea restituunt Titio. Hoc in causa fideicommissum præsumtum relèctum ab ultimo ex fidelitatis morientibus arque ita hæres primus in finito non censetur hoc onere grauans. Ita Bart. in l. Codicil. in p[ri]nc. nro. 4 ff. de vñf m[od]o legato, et illo texuto, qui tamen loquitur de fideicommisso particulari. Et Bar. loqui de viuenter fallit confitit, si in genere caus traditio ibi, cum illa, de qua in l. 1. & 2. ff. in primis, 2. ff. de leg. 3.

Difflentit ab hac opinione, & si Bar. non referat, Romanus in consil. 177. num. 10. lib. 2. sed iura & auctoritate, que adducit Rui. non probant: cum non loquantur hoc in causa, sed in alijs, quæ res erant sua loca.

3. Secundus est casus huius capitis, quando scilicet testator ita dixit. In finito Caium, & si ipse decederit sine filio, & si filii sunt filii, bona mea restituunt Caio. Hoc sane causa fideicommissum non præsumtur in finito ut vltimum illa filii siliorum in finito potius in conditione, sed prius soli Caius in finito. Ita docuit Bart. in l. 1. lib. 2. ff. sum. 2. ff. de leg. 3. qui inde ad codicil. in p[ri]nc. mino. 4. & se ipsum declarando dixit, ratione illa, quia cum filii illi fuerint possunt in conditione tam illi, neque ita non vocari honorificare, non eriam grauari potuerit. l. 1. lib. 2. ff. & 3. lib. 2. Ergo necesse fateri, utius restitutionis fideicommissi sufficienitatem soli in finito. Et Bar. secundus sicut Rui. in consil. 16. num. 1. lib. 5. soci. sen. in consil. 4. lib. 1. & in consil. 10. num. 5. lib. 3. Bart. in consil. 1. num. 2. lib. 2. & in consil. 2. num. 1. lib. 3. Roberto in consil. 177. num. 6. Aliud, in p[ri]nc. 78. T. alio est & g[ra]m. 4. Bellorum in consil. 8. num. 5. & Cephal. in consil. 19. num. 7. lib. 3. Iudicium Clavini in g[ra]m. testament. q. 7. verterimus autem q[ui] est q[ui] est. & 10. epis. Clavini in tr. ad. 2. & 3. quando illi posuit in conditione vocati a censeantur lib. 4. 4. 5. q[ui] alio recentet. & ibidem numer. 4. referit alium casum, quando scilicet iam in finito o quoniam substituto o multo minus sapientia fideicommissum.

Secundum est caput, quod legit & fideicommissa particularia recipit: Quo sane in capite distinguo atque constituo aliquot casus.

4. Primus est, quando testator simpliciter, hoc est, viuente barefide in finito legat rem certam sibi tandem, pura centum, vel fundum, vt puta ita (vt obseruari consuevit) legavit. Legio certum, vel fundum Caius. Deinde barefide in finito filium, cui subiungit Sempronium.

Hoc in causa prælimitem, testatorum grauatae solum barefide praefatam legatum. Ita scripsit Bart. & reliquit in l. Marcellum in p[ri]nc. ff. ad S.C. Trab. & idem Bart. in l. vñf. nro. C. co. & communis esse 5. apportionem testator Corne. in consil. 3. num. 7. lib. 1. Et enim iugulatum, legatum etiee donationem s[ecundu]m relictam & si barefide præfundam. & legatum in finito de legato.

6. Hic causa locum habet rauco magis, quando testator grauauit bonam representante ipsum barefide, vt puta tutorem pupilli in finito, vel curatorem minoris. Nam tunc sine controverbia legatum censetur in finito barefide. Ita Bart. & Caffran. & Leta in p[ri]nc. C. de fidicom. Bald. in l. 1. etiam eti. & Decto. in L. am. f[ac]tis ann. de leg. 1. vñf. Baueria num. 19. & Socin. num. 19.

7. Non enim potest hoc in causa intelligi grauatus sub finito: Cu[m] tutor, vel curator cum non representet.

8. Extenditur primò hæc causa, vt locum habeat etiam si testator ita dixit aliquo acceptis certum domum fundum Caius. Nam ad huc intelligitur acceptis certum ab barefide. Ita Bart. & Caffran. & forma legato, q[ui] Margaritam de leg. 3. Socin. in l. P[ar]ad. l. 2. in fine. ff. de reb. dubius.

9. Declarat, vt locum non habeat hic causa, quando testator legat alteri rem, quam prius legaverat Caio, vt si dixit. Legi fundum Meus; & post eum mortem vel exentiensi tali conditione, lego dictum fundum Sempronio, vel fundus ille deus Sempronio. Hoc sane causa, tunc ille legatus dicitur grauatus prælatre dictum fundum Sempronio. Ita Bart. in l. 1. codicil. in p[ri]nc. num. 4. in fine ff. de vñf m[od]o lega, q[ui]que in interpretatu q[ui] d[icit] d[icit] codicil. in p[ri]nc. 4. q[ui] est.

Et Bartolomaeus fecit Rui. in consil. 32. num. 1. lib. 2. Et dicitur, dum non est, quin legatus grauari possit relècture alteri rem 10. lib[er]tati, vi scripit Bart. in l. 1. num. 2. ff. prot[est]o ultra[m] communia de legatis, quem fecerit est Crater, in l. 1. etiam siug[ra]nd. in præcip[ac]t. num. 4. ff. de legatis, qui dixerunt habere locum etiam si legatum per temporis momentum manaret spud ipsam legaturam.

Secundus est casus huius secundi capitis, quando scilicet testator reliquit rem sibi tantum præfundam post mortem barefide in finito, cui sub finito ita dicitur, vt putat ita dixit. In finito Caius sibi barefide, cui fine filii decedentes substitutus Sempronius & Marcellus præfensus centum. Hoc in causa ambiguitas, an illacent præstat debet a Sempronio subfinito vel potius ab barefide. Caij in finito, qui præsumit grauatus, scripsit Bartol. in q[ui]datis in fine ff. de vñf. Et pupill. subfinito, dum se remittit ad ea q[ui] scripsit d[icit] d[icit] Marcellus, imp[er]f. ff. ad Trabell. vbi abfoluit nulla distinctione facta, dixit, præsumit relèctum ab barefide in finito, quem relator grauare voluit. Et Bartol. sic in consil. 32. num. 4. lib. 2. & 3. & monit. ff. Et docuit in consil. 32. num. 4. ap[er]t. & Corne. in consil. 32. num. 4. & 5. ff. de vñf m[od]o legato, q[ui] margaritam & l. peto. in principio de leg. 2.

Terterus est casus, quando testator fecit legatum successum, t[ame]n quod scilicet præstari potest tam a subfinito per fideicommissum quam ab ipso barefide in finito: vt si testator reliquit vxori seu vñf m[od]um bonorum suorum. Hoc in causa, quando finit in barefide, nem[pe] quando ignoratur a quo fuerit relèctum, ut si verba sunt imperfonsler conceptus, si quando testator dixit, vñf m[od]um fructuum bonorum sibi, vel perueniat, vel praefactus vxori vero. Hoc in causa legatum censetur relèctum tam a subfinito quam ab finito. Ita scripsit omnium primus Benefidius Plaudius in l. 2. ff. de monachis & legati, quiescunt cati sunt Arctina & Alexia in l. & finita ff. de vñf. Et pupill. subfinito & Rui. in consil. 4. num. 4. lib. 2. cum enim onoscler imperfonsler in finitum, dicitur grauatum ip[s]i redita. Ita post Ruini in consil. 4. column. vñf. lib. 2. respondit Hieronymus. Gabriel in consil. 177. num. 4. lib. 1. & idem ego ip[s]i respondi & declaravi in consil. 8. num. 27. & in column. vñf. lib. 2. Et idem, esse non successum, quod gradatim continuat in quo compone barefide. Et præterea addit[us] Gabriel ex sententia Baldini consil. 279. lib. 1. omnis imperfonsler in finitum præsumit impotentiam omnibus gradibus. Et fibiuxit Gabriel idem sententia Ruini in consil. 177. num. 36. lib. 3. Et dicimus etiam in finito presumpt. 177. vbi explicabimus quando conditio posita in institutione censetur repetita in substitutione, ultimo causa.

PRÆSUMP T. CXXXIL

Legatum annum & reiterabile quando præsumatur.

S V M M A R I A.

- Legatum an & quando præsumatur reiterabile & annum: regulat[ur] enim præsumatur vñs præsumptio tantu[m].
- Testator præsumatur velle minus grauare barefide quam sit posibile.
- Legatum sicut vñs loco in dubio præsumitur annum. Idem sicut est de curia romana censetur anno. 4.
- Legatum ad finitum ad ludos, qui quoniam anni fieri solent in circu[itu] anno præsumatur.
- Diffinitione dare quid sit.
- Legatum factum, quod in die mortis ip[s]i testatoris fieri debet, vñf septima vñf. ann. a. f[ac]tum tantum fieri debere ut est in finito.
- Legatum factum fratribus de vita patritia in finito D. Dominici, an f[ac]tum tantum sit prætestandum, vel quoniam anni.
- Legatum ad finitum par, alicuius moniti præsumatur etiam non asservatur, & lat[er] interpretandum, & monit.
- Legatum factum per quadrennium, non f[ac]tum, sed singula in quadriennio debetur.

13 Legat.

- 13 Legatum factum his verbis, lego centum Caes, donec nubat, annuum praefumatur.
14 Legatum non annuum non dicitur vnum legatum sed plura: tot enim in eis fuerunt legata, quod ann.

Hec disceptatio rei est satis annexetur precedentem, quando facilius legatum praefumatur reiterabile & annuum. Quia quidem in repto regula constitendum est, legatum non praefumatur annuum acque ita reiterabile, sed viuis praefusionis tantum. Ita sonit Bart. in Legatum in prima opp. ff. de annis lega. dum dixit, in casu d.l. legatum praefumatur annuum fauore doris. Ita pariter item Bart. in L. annis f. vbi numer. 4. cod. tñr. cùm dixit, nisi certis in cassis legatum dici annuum. Idem Bart. in L. quidam, num. 5. ff. de annis lega. dum allegat. l. cum qui calendis de verbo obligat. & l. boues. & hoc sermone de verbo legit. Et confert secundum Bartol. text. l. cum pater. & pater certam. de lega. 2. vbi fauore nuptiarum, d.o. praefumatur a patre etiapro primo acciuntem secundo matrimonio: seorsus ergo voluit dicere Bart. quando fauor & specialis causa celata. Et accedit, in dubio ita esse prælendum, cum tñr. praefumatur sit, testator velle minus fauorem habendam quam pro possibile. I. vnum ex familiis. & fr. rem de lega. 2. & diximus supra in praesumpt. Et in specie hæc ratione vnum sit Bartol. in d.l. legatum in prima opp. ff. de annis leg.

Rereditur ab hac regula coniecturis & praefusionibus duetis, qualitate verborum, quibus vñus est testator: scilicet etiam à qualitate personarum, quibus testator ipse legit. Ita scribent Bart. & reliqui, quos infra sunt locis commenstraverunt.

Prima itaque est coniectura, quæ ducitur à qualitate persona, cui factum fuit legatum. Exemplum est, quando legatum fuit pro loco. Hoc sane casu in dubio praefumitur annuum. Ita Bart. in L. annis. 6. vir. num. 4. ff. de annis lega. quem fecit sum Socr. sen. in conf. 4. lib. 3. Par. in conf. 7. num. 2. lib. 2. & Tiraquel. in L. bones. 5. hoc sermone. in lant. 3. num. 6. de verbo signif.

Est secundum exemplum, quando legatum fuit Decurionibus ciuitatis. Nam & tunc legatum praefumitur annuum. Ita Bart. in d.l. cum quidam ann. 3. ff. de annis lega. qui ita interpretatus est d.l. cùm quidam. & idem confit. Durans in tr. ad. arte testandi, in titule de legatis. castella. 6. in fine. Ego vero ex ultimo, in cuius dicta. l. cum quidam, id contrinquit, non ob personam legatarum, sed ob causam, quæ factum fuit legatum: id censum mif. a. Est tertium exemplum, vt si testator legavit vxori vidua, ut ab heredibus velutari, praefumitur legale annuum vestesque ita legatum est annuum, ob ipsius vidua qualitatem. Ita Baldus in l. censu. i.c. de sdeconis, quem fecit sum Romanus. 295. legatis vidua. & Natta in conf. 379. num. 6. lib. 2. & vñus num. 4. & hoc magis affirmat, quando cum qualitate personarum concurrevit etiam legati modicissimis. Ceterum Tiraquellus in L. bones. 5. hoc sermone in secunda limit. de verbo signif. a. declarando traditionem Baldi, dixit, tria eo in casu concurrere, nempe qualitatibus personarum, morem regionis, & testatorum coniunctionem.

Secunda est coniectura, quæ sumitur à causis, ob quam factum fuit legatum: sicuti quando legavit ad ludos, quia à ciuiis quotannis cerebrari solent. Hoc sane legatum annuum praefumitur, l. annum ff. de annis lega. sic etiam intelligi casu d.l. cùm quidam. ff. co. tit. de annis legatis, quo loci respondit Marcius, Diuimus Severinus & Antoninus rescriptis, non ob verisimilitudinem, testatorum de uno anno sensibili, sed ob perpetuo legato, dum legavit Decurionibus, ut divisiones darent in die natali sibi. Dinti ones fidei nihilo aliud est quod vi recte Hieronymus Magius olim summus amicus meus, in lib. 2. vñus num. 2. interpretans hoc responsum annotauit) pecunia, & alia id genus, quæ testatorum collegis, fodiatis, militiis, negotiorum & artificiis, item decurionibus populoque interdum die natalis, qua viuentibus fuerat celebrerimus arcessor, parentiorum tempore singulis annis dari testamento cauebant.

7 Testator itaque in casu dicit. l. cum quidam, resipientes comitem vnum vñum eorum, qui annuum in die natali distibebant & donabant anciis, praefumitur & ipse secundum vñum illicum dispositio, arcessor eius legatum sic ab vñu communis fidei ab Imperatoribus interpretantur, natale si ferias pluram. 5. vñus de lega.

8 His diffinitioni potest illa quæfatio proposita a Bart. in d.l. L. annis quidam. num. 2. ff. de annis lega. testator habuit, quod in die mortis hæc fieri debet via scripta bannita, an quotannis, vel testem tantum fieri debet hoc scripta? Dixit Bart. ex Petri sententia, scilicet tan-

tum fieri debet: cum legatum sit factum in die non reiterabilis, nempe mortis. Est enim dies mortis vna proprietas, & non plures. Rectius dici posse existimo, ob id testem tantum deberi hoc legatum: cum communis ipse vñus sit, vt vñat annum scriptum dies à morte testatoris celebretur.

Dicitur & altam quaftionem Bart. in d.l. L. annis quidam. num. 2. Testator reliquias fratris in tñlo Domini pittantiam ambiguitur, an vñla sola pittantia testem tantum praefestas sit, vel quotannis. Dixit Bart. testem tantum praefestari debere. & Bartol. fecit sum f. Nata in conf. 379. num. 2. lib. 2. Et motus est Bart. tex. l. cum qui de verborum obligat. vbi qui Calendis Januarii stipulatur, si non adiiciat, quibus de primis intelligentum, tanquam id actum sufficere videatur. Caterina. Et pro bono & æquo fauorem Reuerendis Dominicani, quorum vita sanctitas & crudelio sumptuere eluet, crediderunt adhuc testatorum pittantiam hanc sic à testatore relatacum quotannis praefestandam esse. Est enim verisimile & rectum, ut ex eomyna ergo voluisse his patribus, quippe quos pauperes esse ficeret, quod secus existimarem, si opulentis monachis, para cõgregationi sancte Iustinae, quorum diuinitas non mediocres esunt, pittantiam, legaliter testator. In Dominicanis itaque esunt mynisti, scilicet legatum fauorabile dici debet & consequenter annuum, vt reliqua legata fauorabilia iudicare solemus, quæ admodum in subsequenti coniectura dicimus.